ΚΕΦΑΛΑ. ΚΒ'.

Περὶ τῶν ἐπισκηψάντων δεινῶν, καὶ τῆς τῶν κρατούντων παλινωδίας.

Χρόνου γὰρ δεκάτου ἐξήκοντος τῶ διωγμῶ, οὐδὲν ὅ τι τῶν εἰς ἐπιβουλὴν καὶ πόλεμον καὶ αὐτοῖς παραλλήλειτο· μάχης γὰρ ἐν τῶ μεταξὺ τοῖν δυοῖν τυράννοι γεγενημένης, ἀπλωτος μὲν ἢ θάλαττα ἦν· εἰ δὲ που καὶ πλοῦς ἦν, στρέβλαι καὶ ξίσσεις, βιάσκειοι τε παντοῖαι τῶν ἰκατέρωθεν ἀλισκομένων

(1) Rufinus eam Dorotheam nominat.

(2) Sophroniam Rufinus vocat.

(3) De Sophroniæ hujus casu Prudentius scripsisse videtur :

A adulteria ejur, quis quæso exponere possit? Civitatem præterire potuit nullam, quia pleræque mulieres vitiantur atque raperentur. Nec in nos solos, sed in omnes etiam subditos suos res tam graves exercuit. Apud nos quidem in Oriente juxta et Occidente, non viri tantum propter veram in Deum pietatem, adversus ignem, ferrum, gladius, maris undas, famem, æstum et algorem, et contra bestia, membrorumque concisiones depugnarunt : sed et mulierculæ divino confortatæ verbo, eadem hæc perferre sustinuerunt : quæ cum ad corruptionem, stuprum et pudicitiam contaminationem ducerentur, vitam citius quam corpus prodiderunt. Id quod egregie ostendit Alexandria illa mulier (1), opibus, vitæ instituto, virtute et in primis castitatis gloria celebris, quæ libidinosum ejus animum fortissime superavit. Cum namque eum illa obtestaretur, ut vitam sibi potius quam pudicitiam adimeret, quod cupiditate magis, quæ eum in magnam spem voto suo potiendi sustulerat, quam ira grassaretur, precibus ejus non acquievit, sed ejus in perpetuum actæ exsilium substantiam omnem involavit, sibi que vindicavit. Multæ præterea aliæ in plerisque locis, ne summis quidem auribus de stupro se compelli patientes durissima quæque ad mortem usque pertulere mala. Quæ quidem admirandæ sunt omnes, illa tamen præclara maxime nobilissima in urbe Romana anima. Maxentius namque, qui libidine Maximinum emulari in animum induxerat, eadem in rebus omnibus quæ ille, veluti propinquus atque frater et sentiens et faciens, in ædes ejus femine

D *De cladibus quæ persecutionem hanc sunt subsequutæ, et de imperatorum palinodia, seu recantatione et pœnitentia.*

CAPUT XXII.

Cum jam decimus persecutionis ageretur annus, nihil illi quoque quod vel ad occultas insidias, vel ad apertum inter se bellum pertineret, omiserunt. Bellum enim inter duos istos tyrannos gestum est, et mare infestum atque innavigabile fuit. Quod si id a quopiam navigaretur, eum quod

Aut si nupta torum regis conscendere jussa, Cæperat impurum domini oblectare furorem, Morte maritalis dabat indignatio pœnas.

utrinque alios alii captos abducerent, fidioulæ, flagra, tormenta varia, cruces, et postremo ignis supplicium manebant. Apparabantur ubique thoraces, cuspides et hastæ : præterea triremes, classes et instrumenta belli omnia in promptu erant, temporeque eo toto in locis et provinciis omnibus nihil aliud vel audiebatur vel expectabatur, quam hostiles incursiones, cædes, rapinæ. Quibus cum malis fames quoque irrupit et pestilentia, de qua suo loco dicemus. Hæ tot et tantæ clades circiter decimum persecutionis annum, Deo opitulante, prorsus conquieverunt, finemque suum habuerunt, 472 cum quidem post octavum cessare cœpissent. Quod namque divina visitatio pro clementia et benignitate sua nos viseret atque respiceret, seu potius respicere inciperet, qui tum rerum summan obtinebant, sententia sua mutata, palinodiam et recantationem cecinerunt, et perquam humanis litteris excitatum quam maxime contra nos incendium persecutionis exstinxerunt. Quæ res profecto sic non humano consilio evenit. Qui enim ab hominibus provenire potuit, qui, cum quotidie propemodum crudeli quadam ambitione ducti, nova adversus nos tormenta invenirent, sibi ipsis tamen non satisfaciebant? Manifestum porro est, opem eam a divina bonitate nobis accidisse, quæ populum ipsa suum clementer respexit, auctoremque malorum perculit, ac vehementiorem, et, ut ita dicam, meraciorem iram suam duci persecutionis gravissimæ exhibuit. Quod si hoc etiam ut tantopere in nos sæviretur, iudicio et dispositione atque adeo permissione divina factum esse concedamus, divinum tamen oraculum, Væ, inquit, ei per quem scandalum et offendiculum venit. Confestim siquidem in eum Dei irruit vindicta, a carne quidem illa incipiens, sed quæ dæmonum intemperis agitatum animam ejus quoque pertingeret. Qualis autem ea vindicta fuerit, Eusebium commemorantem audiamus: « Circa media enim tectorum occultorumque corporis membrorum loca, abscessus et suppuratio repente exstitit, quæ mox deinde in fistulosum alte radicibus actis ulcus evasit. Id incurabili et proserpente contagione, interiora etiam viscera depascebatur. Inde incredibilis vermium vis scaturiens, lethalem fetorem a tota corporis mole excitavit: quæ moles ex nimia edacitate illius, etiam ante ipsum morbum, ad summum usque multa arvina obducta fuerat: eaque tum marcescendo diffluens, horrendum maxime et intolerandum accedentibus præbuit spectaculum. Et medici partim cum ne sustinere quidem summam tam fædi odoris gravitatem possent, necati sunt: partim quod tam corpulenta moles magis etiam intumesceret, spe salutis omni abjecta, cum nihil auxilii, exploratis rebus omnibus, afferre possent, crudelem in modum sunt interfecti. Ille porro cum tantis conflictans malis, aliquando tandem nefariam suam erga pios homines temeritatem